5.1 O Setor de compras realizou ampla pesquisa de mercado levando-se em consideração todos os detalhes que envolvem o 
objeto a ser adquirido, e anexa-se ao processo os valores apurados compilados em relatório, que visa subsidiar o  Valor de 
Referência no montante de R$ 84.750,00 (oitenta e quatro mil, setecentos e cinquenta reais),  que norteará as decisões do 
Agente de Contratação designado para a realização da Dispensa Eletrônica de Licitação, quanto à aceitabilidade das propostas. 

6. JUSTIFICATIVA DE CONTRATAÇÃO POR DISPENSA DE LICITAÇÃO 
6.1 O valor apresentado na pesquisa de mercado enquadra-se no disposto no Art.

[...]

referindo-se à dispensa de licitação para contratação do objeto demandado neste termo, com pequena relevância econômica, 
diante da onerosidade de uma licitação. 

6.2 Assim, destaca-se que o Art. 75, inciso I, da Lei nº. 14.133, de 1 de abril de 2021, dispõe que é DISPENSÁVEL a licitação 
para contratação que envolva valores inferiores a R$ 114.416,65 (cento e quatorze mil e quatrocentos e dezesseis reais e 
sessenta e cinco centavos), no caso de outros serviços e compras; 
6.3 Ainda poderemos que as aquisições e contratações públicas seguem, em regra, o princípio do dever de licitar, previsto no 
artigo 37, inciso XXI da Constituição, porém, o comando constitucional já enuncia que a lei poderá estabelecer exceções à regra

[...]

trouxe inovações diversas ao tema, inclusive adequou os limites de dispensa de licitação em seu Art. 75, inciso I, atualizado pelo 
decreto nº 11.317/2022, que assim preconizou: 

Da Dispensa de Licitação 
Art. 75. É dispensável a licitação: 
(...) 
I - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 114.416,65 (cento e quatorze mil quatrocentos e dezesseis 
reais e sessenta e cinco centavos), no caso de obras e serviços de engenharia ou de serviços de manutenção de 
veículos automotores; 
(...) 

7. ENTREGA E CRITÉRIOS DE ACEITAÇÃO DO OBJETO. 
7.1 Prazo e execução: 
7.1.1 O prazo de execução dos serviços é de até 12 meses contados do recebimento da Nota de Empenho, Contrato ou